

Tam Đường, ngày 24 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư
về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng
và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 147-KH/TU ngày 14/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới (*sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 23-CT/TW*), Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW

1. Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt

Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành văn bản¹ lãnh đạo, chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Chỉ thị số 23-CT/TW gắn với các chỉ thị, hướng dẫn của Ban Bí thư về lĩnh vực lý luận chính trị² tới cán bộ, đảng viên đảm bảo thời gian, chất lượng, hiệu quả. Cấp huyện tổ chức 01 hội nghị quán triệt Chỉ thị số 23-CT/TW cho 65 đại biểu là cán bộ chủ chốt, báo cáo viên cấp huyện³; các chi, đảng bộ cơ sở quán triệt, phổ biến trong các hội nghị cấp ủy (16 hội nghị), sinh hoạt chi bộ (247 buổi); tỷ lệ đảng viên tham gia học tập đạt 91,8%, cán bộ, công chức, viên chức chưa là đảng viên đạt 77,6%⁴.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

¹ Công văn số 416-CV/HU ngày 08/3/2018 về việc quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng

² Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/TW, ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư về “Tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận”; Hướng dẫn số 55-HD/BTGTW, ngày 21/12/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tổ chức trao đổi, đối thoại với các cá nhân có nhận thức khác với chủ trương, đường lối của Đảng”

³ Hội nghị trực tiếp ngày 20/3/2018; thành phần: Thường trực Huyện ủy, báo cáo viên cấp huyện, bí thư, phó bí thư các chi, đảng bộ cơ sở.

Tham dự Hội nghị trực tuyến từ tỉnh ngày 26/4/2018: quán triệt Chỉ thị số 20-CT/TW với 80 người tham dự (các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện; Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện; lãnh đạo UBMTTQ và các đoàn thể huyện; lãnh đạo các Ban Đảng và Trung tâm Chính trị huyện, Bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc; Báo cáo viên cấp huyện).

⁴ Tổng số 3.308 người. Trong đó đảng viên 2.353/2.562 – 91,8%; cán bộ, công chức, viên chức chưa là đảng viên 955/1.231 = 77,6%.

Thực hiện Kế hoạch số 173-KH/TU ngày 17/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW (*Kế hoạch số 141-KH/HU, ngày 15/01/2019*). Chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội triển khai phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình đảm bảo chất lượng, hiệu quả; tổ chức sơ, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận; đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục lý luận chính trị, giáo dục lịch sử truyền thống cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao trong các chương trình, kế hoạch công tác hàng năm; gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”, Nghị quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030”. Các cấp ủy từ huyện đến cơ sở đều đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của cấp mình.

II. KẾT QUẢ 5 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW

1. Việc tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch nghiên cứu, vận dụng, phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới gắn với triển khai nhiệm vụ chính trị và hoạt động thực tiễn ở địa phương, cơ quan, đơn vị

Trong những năm qua, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, các cấp ủy, tổ chức đảng trên địa bàn huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Huyện chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đổi mới công tác học tập, quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân (*tỷ lệ bình quân cán bộ, đảng viên tham gia học tập nghị quyết từng đợt được nâng lên, từ 90% năm 2018 lên 95% năm 2022*); tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, thường xuyên tự học tập, tự nghiên cứu để nâng cao trình độ lý luận và năng lực công tác. Chỉ đạo, triển khai nghiêm túc việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, XIII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm “*Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường*

đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam" của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng⁵. Tăng cường nắm bắt dư luận xã hội, những vấn đề bức xúc, nổi cộm mà nhân dân quan tâm như tranh chấp đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng, an ninh, trật tự an toàn xã hội... có các biện pháp để giải quyết cơ bản kịp thời, không để xảy ra "điểm nóng".

Quan tâm vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong công tác xây dựng các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, đặc biệt là thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, huyện nhiệm kỳ 2020-2025 đảm bảo yêu cầu, phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tiễn của huyện trên tất cả các lĩnh vực⁶, tập trung vào thế mạnh, tiềm năng của huyện là phát triển nông nghiệp và phát triển du lịch. Cụ thể trong nhiệm kỳ 2015-2020 huyện ban hành 02 nghị quyết chuyên đề, đề án về "phát triển cây chè chất lượng cao" và "phát triển dịch vụ, du lịch": cây chè đã trở thành cây trồng chủ lực, diện tích được mở rộng, là nguồn thu nhập chính của nhiều hộ gia đình để giảm nghèo và làm giàu⁷; du lịch huyện Tam Đường có bước bước phát triển đột phá, rõ nét⁸. Nhiệm kỳ 2020-2025, huyện ban hành 02 nghị quyết chuyên đề về "phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm" và "phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc".

Việc vận dụng, phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua được các cấp, các ngành quan tâm triển khai thực hiện, tạo khí thế thi đua sôi nổi trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Tiêu biểu như các phong trào của MTTQ và các đoàn thể: Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi; xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch; cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi. Lĩnh vực văn hóa, xã hội: "thi đua dạy tốt, học tốt", "xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực"; "lương y như từ mẫu" gắn với nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh hướng tới sự hài lòng của người dân; cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở. Lực lượng vũ trang: thực hiện "6 điều Bác Hồ dạy công an Nhân dân", "Phát huy truyền thống, công hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ" thời kỳ mới. Tích cực hưởng ứng các phong trào, cuộc vận động do Trung ương, tỉnh

⁵ Toàn huyện tổ chức 18 hội nghị, 197 buổi sinh hoạt chi bộ cho 2.999 người (Trong đó Đảng viên 2.281/2.381 người, đạt 95,8%; cán bộ, công chức, viên chức chưa đảng viên 718/777 người, đạt 92,4%)

⁶ 20 kế hoạch thực hiện các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy khóa XIV; 02 nghị quyết chuyên đề, 10 kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2020 – 2025 trên tất cả các lĩnh vực

⁷ Đến 2020 toàn huyện có 2.847 hộ lao động làm chè, tăng 1.597 hộ lao động so với năm 2015, thu nhập bình quân từ chè đạt 25,7 triệu đồng/hộ/năm, nhiều hộ đạt trên 100 triệu đồng/năm

⁸ Xây dựng, phát triển 08 điểm du lịch, di tích danh lam thắng cảnh được tinh công nhận; bảo tồn, khôi phục 3 lễ hội truyền thống; hàng năm tổ chức tốt ngày hội văn hóa, tuần văn hóa du lịch gắn với khôi phục, bảo tồn các làng nghề truyền thống (dệt thổ cẩm, mây tre đan), các di sản văn hóa phi vật thể (*kèn Mông, sáo mẹ sáo con*); tổng số lượt khách du lịch, tổng doanh thu từ dịch vụ du lịch tăng mạnh, tạo việc làm, tăng thu nhập cho hàng nghìn lao động địa phương...

phát động như: “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; Quỹ “Vì người nghèo”, “Đền ơn đáp nghĩa”;... qua đó, tác động mạnh mẽ, tao chuyển biến nhận thức và hành động của mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên ra sức thi đua học tập, lao động sản xuất, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Việc tổ chức, triển khai công tác nghiên cứu lý luận

Các cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 37-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030, Quy định 285-QĐ/TW của Bộ Chính trị về dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong các cơ quan đảng, nhà nước; thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên nhằm xây dựng cơ sở lý luận, nhận thức đúng đắn về đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng; tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, đảng viên thực hiện tốt công tác nghiên cứu lý luận, phục vụ cho việc xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và các đề án, kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương. Ngoài ra, để phục vụ hoạt động nghiên cứu lý luận chính trị, các cấp ủy đảng, lãnh đạo các cơ quan, ban ngành luôn khuyến khích, tao điều kiện để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tiếp cận, khai thác, sử dụng các tư liệu, tài liệu theo đúng quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Thực hiện nghiêm túc việc phát huy quyền dân chủ của cán bộ, đảng viên trong việc tham gia thảo luận, bàn bạc, đóng góp ý kiến. Các ý kiến đóng góp đều được cấp ủy, chính quyền các cấp nghiên cứu tiếp thu, điều chỉnh, bổ sung vào các chương trình, kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị phù hợp và hiệu quả hơn. Qua đó, phát huy tối đa trí tuệ của tập thể, góp phần quan trọng trong việc đề ra các chủ trương, giải pháp trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện.

Ban Thường vụ, Ban Chấp hành đảng bộ huyện chủ động, nghiêm túc tổ chức sơ, tổng kết kịp thời các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp ủy cấp trên và kế hoạch của cấp mình⁹; qua đó đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân, đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo phù hợp với tình hình thực tiễn. Tổ chức đánh giá, tổng kết việc tổ chức thực hiện 02 Nghị quyết chuyên đề của Ban chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2015-2020 (*phát triển cây chè chất lượng cao; phát triển dịch vụ, du lịch*); kế thừa những kết quả đã đạt được, nhiệm kỳ 2020-2025 Ban Chấp

⁹ Năm 2018 - 2022: huyện chỉ đạo, xây dựng 108 báo cáo sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng các cấp thuộc lĩnh vực công tác xây dựng đảng và hệ thống chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh.

hành Đảng bộ huyện đã nghiên cứu, hoạch định đề ra những nhiệm vụ mới, cụ thể, đồng thời có tính phát triển gắn với yêu cầu, đòi hỏi của thực tiễn (*phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm; phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc*). Hiện nay, các chương trình đang được triển khai thực hiện, bước đầu có hiệu quả; tiếp tục quy hoạch, phát triển các cây trồng, vật nuôi tạo ra sản phẩm nông nghiệp hàng hóa có lợi thế như: cây chè, dong riềng, mắc ca, cây ăn quả ôn đới, lúa chất lượng cao, chanh leo, cây dược liệu,... Phát triển các loại hình du lịch cộng đồng, sinh thái, thể thao mạo hiểm, tâm linh; bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc...

Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, cá nhân thực hiện các đề tài, đề án, mô hình mới, các sáng kiến kinh nghiệm¹⁰, ứng dụng kết quả trong các hoạt động nghiên cứu lý luận chính trị, tạo sự chuyển biến ở các lĩnh vực nông nghiệp, y tế, giáo dục."

3. Việc đổi mới nội dung, phương pháp học tập, nghiên cứu chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh

Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, các tổ chức đảng trực thuộc phối hợp với Trung tâm Chính trị huyện triển khai xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trình Ban Thường vụ phê duyệt. Các lớp đào tạo, bồi dưỡng được xây dựng khoa học, sát với thực tiễn, phù hợp với từng đối tượng. Các chương trình, nội dung nghiên cứu học tập, giáo dục lý luận về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh thực hiện nghiêm túc và kịp thời điều chỉnh theo các Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, sử dụng tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn. Từ 2018-2022 toàn huyện đã mở 129 lớp/7.835 lượt học viên¹¹; phối hợp với Trường Chính trị tỉnh mở 03 lớp Trung cấp lý luận chính trị/142 cán bộ, đảng viên, 01 lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý/64 cán bộ, đảng viên.

Trung tâm Chính trị huyện thường xuyên quan tâm đổi mới phương pháp nghiên cứu, giảng dạy chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh theo hướng phù hợp với từng đối tượng, tăng cường liên hệ thực tiễn trong quá trình nghiên cứu, giảng dạy lý luận chính trị để kịp thời phản bác, đấu tranh các quan điểm sai trái, thù địch; đưa nội dung giảng dạy lịch sử Đảng bộ huyện trong chương trình giảng dạy các lớp đảng viên mới, đối tượng kết nạp Đảng, bồi dưỡng LLCT đoàn thể. Yêu cầu giảng viên thường xuyên cập nhật nội dung mới, kịp thời bổ sung vào nội dung bài giảng những vấn đề mới gắn với quá trình phát triển, đường lối của Đảng, thực tiễn của đất

¹⁰ Năm 2018 – 2022: có 1.351 sáng kiến kinh nghiệm được công nhận (trong đó, cấp tỉnh: 31; cấp huyện 1.320).

¹¹ 04 lớp Sơ cấp lý luận chính trị/254 cán bộ, đảng viên, 104 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị/6.157 lượt học viên; 21 lớp cập nhật kiến thức cho 1.424 cán bộ, đảng viên cơ sở (đối tượng 5).

nước, của địa phương; lồng ghép, liên hệ nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo nội dung các chuyên đề hàng năm vào các bài giảng. Trung tâm tích cực thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng giảng dạy thông qua việc tổ chức dự giờ, rút kinh nghiệm cho đội ngũ giảng viên nhất là giảng viên kiêm chức; tổ chức và tham gia các hội thi Giảng viên giảng dạy LLCT giỏi; sử dụng có hiệu quả các phương pháp giảng dạy hiện đại (*100% giảng viên sử dụng giáo án điện tử*), tăng cường đối thoại với học viên; tổ chức cho học viên đi nghiên cứu thực tế theo kế hoạch của lớp đào tạo, bồi dưỡng thiết thực, hiệu quả; đổi mới hình thức, phương pháp kiểm tra, đánh giá kết quả học tập lý luận chính trị theo hướng thực chất (*viết tự luận, tự luận kết hợp với trắc nghiệm, trắc nghiệm, vấn đáp*), 100% học viên các lớp đào tạo, bồi dưỡng đạt yêu cầu, trong đó từ khá trở lên đạt trên 70%. Trong thời gian dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, Trung tâm đã linh hoạt đổi mới cách thức học tập tập trung sang học trực tuyến đảm bảo kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng

Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng triển khai, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với giáo dục công dân, đạo đức nghề nghiệp; phát huy tính tự giác, tinh thần trách nhiệm, thường xuyên tự học tập, tự nghiên cứu để nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị, phương pháp công tác tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong học tập lý luận chính trị. Hàng năm, chỉ đạo UBND huyện, ngành giáo dục và đào tạo, các trường THPT trên địa bàn phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy mở các lớp bồi dưỡng chính trị hè cập nhật thông tin thời sự, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng các cấp, chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên (52 lớp/5.896 lượt người)

Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm xây dựng kế hoạch, lập danh sách cử cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp huyện, cơ sở tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ LLCT phù hợp với nhu cầu quy hoạch, đào tạo, sử dụng cán bộ của địa phương. Từ năm 2018 đến năm 2022, đã cử 125 lượt cán bộ lãnh đạo, quản lý tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức dành cho đối tượng 4 theo quy định; có 39 cán bộ tham gia bồi dưỡng cao cấp LCCT, 185 cán bộ bồi dưỡng trung cấp LLCT.

4. Công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng những mô hình tốt, cách làm hay trong triển khai thực hiện Chỉ thị

Công tác tuyên truyền Chỉ thị 23-CT/TW được quan tâm triển khai thực hiện, nội dung tuyên truyền tập trung vào ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng, sự cần thiết nghiên cứu, học tập, vận dụng và phát triển Chủ nghĩa Mác- Lênin; gắn với tuyên truyền, quán triệt học tập nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, cuộc bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về tăng cường xây dựng chính đốn Đảng...Hình thức tuyên truyền được

thực hiện thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, các phương tiện thông tin đại chúng, sinh hoạt định kỳ của tổ chức đảng, đoàn thể, họp bàn, nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, tinh, huyện, thông qua các hội thi, giao lưu văn hóa văn nghệ, mạng xã hội facebook, zalo...

Tuyên truyền, nhắc nhở cán bộ, đảng viên nâng cao tinh thần trách nhiệm nghiêm túc tham gia học tập nghị quyết; tự giác, thường xuyên tự học tập, tự nghiên cứu Chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tham gia các lớp bồi dưỡng về lý luận chính trị để nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công việc trong tình hình mới.

Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ, quần chúng Nhân dân được quan tâm đầy mạnh, đa dạng hóa về hình thức như: tổ chức các buổi tọa đàm, các câu lạc bộ, cuộc thi, nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, tinh, huyện, ngày truyền thống. Kết quả, huyện tổ chức thành công Cuộc thi "Tìm hiểu lịch sử 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Tam Đường (1950-2020)"; tham gia Cuộc thi "Tìm hiểu 110 năm thành lập tinh, 70 năm thành lập Đảng bộ tinh, 15 năm chia tách thành lập tinh Lai Châu mới" với 1.079 bài dự thi. Huyện đoàn thành lập 01 câu lạc bộ lý luận trẻ cấp huyện với 10 thành viên tham gia, duy trì sinh hoạt thường xuyên; tuyên truyền, phổ biến đến đoàn viên thanh, thiếu niên hướng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Đảng Cộng sản Việt Nam", Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh mang tên "Ánh sáng soi đường"; cuộc thi tìm hiểu 90 năm truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với 3.294 đoàn viên thanh niên tham gia; tích cực chia sẻ, lan tỏa thông tin tốt, tạo ra xu hướng tích cực trên mạng xã hội với trên 4.600 tin bài đăng tải trên trang Facebook. Hội Cựu Chiến binh huyện phối hợp tổ chức 65 buổi giáo dục truyền thống cho 4.375 lượt đoàn viên, hội viên.

5. Công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về "*Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*". BCĐ 35 huyện xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản các quan điểm sai trái, thù địch trên địa bàn huyện. Thành viên trong BCĐ, tổ thư ký, cộng tác viên 35 cấp huyện thường xuyên được kiện toàn, củng cố; tích cực thực hiện nhiệm vụ đấu tranh với các thông tin xấu, độc, xuyên tạc, bịa đặt, phủ nhận chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, xuyên tạc, bóp méo các sự kiện chính trị, các vụ việc phức tạp, nhạy cảm, thân thế, cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các nhà lãnh đạo tiền bối của Đảng, cách mạng Việt Nam trên không gian mạng.

Thành lập, duy trì hoạt động của trang fanpage, nhóm zalo, thường xuyên cập nhật, đăng tải, chia sẻ các thông tin chính thống nhằm lan tỏa thông tin tích cực, tốt đẹp, góp phần định hướng dư luận xã hội trên mạng xã hội, tích cực tham gia báo xấu, đấu tranh với các tài khoản mạng xã hội đăng tin xuyên tạc, chống phá chế độ.

Các cấp ủy đảng triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái thù địch gắn với Chỉ thị 05-CT/TW, Nghị quyết Trung ương 4 về tăng cường xây dựng chỉnh đốn Đảng kịp thời, nghiêm túc bằng nhiều hình thức, góp phần hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng – an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố niềm tin, tạo sự ổn định và đồng thuận trong xã hội.

Hàng năm, cấp ủy, chính quyền tổ chức các buổi tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân để nắm bắt tâm tư nguyện vọng, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc của người dân; người đứng đầu cấp ủy, chính quyền thực hiện nghiêm việc tiếp công dân theo quy định số 11-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII)¹². Đối với những vấn đề nổi cộm, bức xúc, phức tạp, nhạy cảm phát sinh ở cơ sở, huyện thành lập các tổ công tác trực tiếp đến gặp gỡ, trao đổi, tuyên truyền, vận động, đồng thời kết hợp răn đe đối với các đối tượng có biểu hiện chống đối, góp phần ổn định tình hình.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Một số kết quả nổi bật

Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 23-CT/TW phù hợp với điều kiện, tình hình của huyện; việc học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh được các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quan tâm chỉ đạo, cụ thể hóa nội dung thực hiện gắn với các chi thị, hướng dẫn, kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh ủy trên lĩnh vực lý luận chính trị, tư tưởng. Nhận thức của cán bộ, đảng viên về ý nghĩa, vai trò của công tác giáo dục lý luận chính trị được nâng lên; qua đó, củng cố và tạo cơ sở để huyện thực hiện ngày càng hiệu quả nghiên cứu lý luận - tổng kết thực tiễn và bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong tình hình mới.

Công tác triển khai, quán triệt nghị quyết của Đảng tại các tổ chức cơ sở đảng, địa phương, đơn vị được chú trọng và không ngừng cải tiến, đổi mới, từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả. Việc xây dựng, thảo luận chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy được thực hiện đảm bảo quy trình. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, trình độ lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ cơ sở về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư

¹² Năm 2018 - 2022, Huyện ủy, UBND huyện tổ chức 08 buổi tiếp xúc, đối thoại ở cơ sở với 514 lượt người tham dự, Bí thư, Chủ tịch UBND huyện tiếp 136 lượt công dân

tưởng Hồ Chí Minh được quan tâm triển khai thực hiện tốt; nội dung giảng dạy được giảng viên cập nhật, bổ sung phù hợp yêu cầu thực tế. Các cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở quan tâm, tạo điều kiện tổ chức hội thảo, toạ đàm, tổng kết kinh nghiệm và đề xuất các sáng kiến, giải pháp; qua đó, những vấn đề nghiên cứu được vận dụng vào thực tiễn một cách có hiệu quả trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội của huyện.

Công tác bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, xây dựng đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là thế hệ trẻ và công tác đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, đạt nhiều kết quả, góp phần quan trọng trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống.

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, khuyết điểm

- Công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn có nội dung còn chưa đáp ứng yêu cầu; các công trình, đề tài nghiên cứu khoa học còn ít, chất lượng các sáng kiến cải tiến kỹ thuật chưa cao, khả năng ứng dụng vào thực tiễn có mặt còn hạn chế.

- Việc nắm bắt dư luận xã hội, giải quyết những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, phản ánh của nhân dân trong việc triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước ở cơ sở có lúc, có việc chưa kịp thời, chưa hiệu quả.

- Đội ngũ cán bộ, đảng viên thôn bản không hưởng lương chưa tích cực tham gia các lớp học tập, nghiên cứu cập nhật kiến thức, nâng cao trình độ bản thân.

2.2. Nguyên nhân hạn chế

Huyện không có lực lượng chuyên gia, thiếu nhân lực có trình độ chuyên sâu làm nòng cốt trong việc nghiên cứu, tổng kết thực tiễn, tổ chức thực hiện. Sự phối hợp của một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ còn thiếu chặt chẽ; nắm bắt tình hình chưa thực sự sâu sát, quyết liệt. Chưa có chế độ, chính sách hỗ trợ đội ngũ cán bộ, đảng viên thôn bản không hưởng lương tham gia các lớp học tập, nghiên cứu cập nhật kiến thức, nâng cao trình độ tại huyện.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên triển khai thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW gắn với Nghị quyết 37-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030, Quy định 285-QĐ/TW của Bộ Chính trị về dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong các cơ quan đảng, nhà nước và các văn bản của Trung ương, của tỉnh

liên quan đến công tác lý luận, học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, cơ quan, đơn vị; nhất là triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các nghị quyết, chỉ thị của các Hội nghị Trung ương (khóa XIII), Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, huyện nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Quan tâm chỉ đạo, triển khai quán triệt, tổ chức học tập các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Kịp thời triển khai, thông tin tình hình thời sự, chính trị trong nước và quốc tế đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn, góp phần làm tốt công tác tư tưởng, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Đổi mới mạnh mẽ về nội dung, phương pháp học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh theo hướng phù hợp với từng đối tượng; phát huy tính tự giác, tinh thần trách nhiệm, thường xuyên tự học tập, tự nghiên cứu để nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị và phương pháp công tác của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là thế hệ trẻ.

3. Tiếp tục phát huy dân chủ, khuyến khích tìm tòi, sáng tạo trong công tác lý luận và tổng kết thực tiễn trên nền tảng lý luận chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; xem đây là nhiệm vụ quan trọng bảo đảm việc đề ra các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, bảo đảm đúng với đường lối của Đảng, Nhà nước. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Đẩy mạnh việc tuyên truyền các sự kiện, ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh, huyện dưới nhiều hình thức như: đăng tải các tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa phát thanh, mạng xã hội (facebook, zalo), đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, hoạt động văn hóa, văn nghệ,...

4. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nội dung của Quy định 208-QĐ/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trung tâm chính trị cấp huyện; Đề án xây dựng Trung tâm chính trị cấp huyện đạt chuẩn theo tinh thần Kết luận 66-KL/TW ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư; thực hiện tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; thực hiện tốt việc theo dõi, đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên sau đào tạo, bồi dưỡng.

5. Nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, nắm tình hình đối với hoạt động tán phát thông tin có quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu, độc trên không gian mạng; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh mạng, ngăn chặn, vô hiệu hóa các trang website, blog, tài khoản mạng xã hội có nội dung chống phá Đảng, Nhà nước ta; phát huy tính tích cực của nhóm, các trang mạng xã hội trong việc cung cấp và lan tỏa thông tin tích cực v.v...

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Tỉnh nghiên cứu, có chế độ hỗ trợ đối với cán bộ, đảng viên thôn, bản không được hưởng lương khi tham gia học tập tại Trung tâm Chính trị huyện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BTV Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Cao Trang Trọng

Phụ lục số 1:

**VIỆC BAN HÀNH VĂN BẢN LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO,
TỔ CHỨC TRIỂN KHAI CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW**

STT	SỐ KÝ HIỆU VĂN BẢN, NGÀY THÁNG BAN HÀNH	CƠ QUAN BAN HÀNH	TRÍCH YÊU NỘI DUNG
1	141-KH/HU, ngày 15/01/2019	BTV Huyện ủy	Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới
2	157-KH/HU, ngày 12/7/2019	BTV Huyện ủy	Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới
3	02-NQ/HU, ngày 24/8/2020	BCH Đảng bộ huyện	Nghị quyết về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2021 - 2025
4	03-NQ/HU, ngày 10/9/2020	BCH Đảng bộ huyện	Nghị quyết về phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc
5	172-KH/HU, ngày 10/01/2020	BTV Huyện ủy	Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) năm 2020
6	176-KH/HU, ngày 10/02/2020	BTV Huyện ủy	Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng

7	52-KH/HU, ngày 06/4/2021	BTV Huyện ủy	Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị
8	88-KH/HU, ngày 22/11/2021	BTV Huyện ủy	Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025
9	89-KH/HU, ngày 16/12/2021	BTV Huyện ủy	Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022
10	121-KH/HU, ngày 19/4/2022	BTV Huyện ủy	Kế hoạch thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương về Đẩy mạnh xây dựng chính đòn đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”
11	154-KH/HU, ngày 19/12/2022	BTV Huyện ủy	Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023

Phụ lục số 2:

**KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU LÝ LUẬN VÀ NGHIÊN CỨU, VẬN DỤNG,
PHÁT TRIỂN CHỦ NGHĨA MÁC - LÊNIN, TƯ TƯỞNG HỒ CHÍ MINH**

STT	Tên chương trình, đề tài, đề án	Kết quả thực hiện	Nội dung đã được vận dụng trong xây dựng chủ trương, chính sách và trong thực tiễn	Những nội dung chưa thống nhất/ vẫn đề cần được giải đáp về mặt lý luận
1	Nghị quyết về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2021 - 2025	Huyện chỉ đạo rà soát quy hoạch phát triển các vùng trồng, diện tích trồng, các cây trồng tạo ra sản phẩm nông nghiệp hàng hóa, sản phẩm nông nghiệp chủ lực như: cây chè (<i>tổng diện tích 2.060,4ha chè tập trung, 39,8ha chè cổ thụ</i>), dong riềng (280,5ha), mắc ca (943,3ha), cây ăn quả ôn đới (330,48ha), lúa hàng hóa (600ha), chanh leo (115,39ha), chuối (40,4ha), cây dược liệu,... Phát triển chăn nuôi theo hướng trang trại, gia trại an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh (trâu, lợn, cá nước lạnh, nuôi ong).	Vận dụng chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào công tác hoạch định, định hướng các chủ trương phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân.	

		Quan tâm duy trì, nâng cao giá trị nhãn hiệu Chè Tam Đường, Miền đông Bình Lư. Hiện toàn huyện có 15 sản phẩm đạt OCOP 3 sao.	
2	Nghị quyết về phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá giới thiệu những hình ảnh đẹp, nét văn hóa đặc sắc về con người, thiên nhiên Tam Đường. Hàng năm, huyện đều tổ chức các đoàn FamTrip khảo sát, trải nghiệm sản phẩm du lịch và chương trình tọa đàm liên kết sản phẩm du lịch; tổ chức Tuần văn hóa - Du lịch huyện. Đến hết năm 2022, có 19 doanh nghiệp khảo sát, đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn huyện; xây dựng hoàn thiện 15 mô hình homestay; duy trì hoạt động các đội văn nghệ quần chúng, 04 câu lạc bộ khèn mông, 06 câu lạc bộ văn nghệ dân gian truyền thống của 06 dân tộc (Mông, Thái, Dao, Lào, Lự, Giáy).	

Phụ lục số 3:

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW

STT	Các cấp	Hội nghị trực tiếp		Hội nghị trực tuyến			Lồng ghép	Hình thức khác
		Số buổi	Số người tham gia học tập	Số buổi	Số điểm cầu	Số người tham gia học tập		
1	Cấp huyện	01	65					
2	Cấp cơ sở						x	
	Tổng	01	65					

Ghi chú: Các chi, đảng bộ cơ sở phổ biến lồng ghép trong các hội nghị Ban Chấp hành, sinh hoạt chi bộ với 16 hội nghị 247 buổi sinh hoạt chi bộ cho 3.308 người (*đảng viên* $2.353/2.562 = 91,8\%$; *cán bộ, công chức, viên chức chưa là đảng viên* $955/1.231 = 77,6\%$).



Phụ lục số 4:

VIỆC HỌC TẬP LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ

Năm	Việc ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng LLCT	Tỷ lệ CBĐV chủ động xây dựng KH tự học tập LLCT	Việc học tập bồi dưỡng, cập nhật kiến thức LLCT đối với lãnh đạo, quản lý theo quy định	
			Số lượng CB được cử đi học	Chiếm tỷ lệ trong tổng số lãnh đạo, quản lý (%)
2018	01 quyết định			
2019	01 quyết định		31	13,4
2020	01 quyết định			
2021	02 quyết định		29	13,7
2022	02 quyết định		65	31,4
Tổng	07		125 lượt	

Phụ lục số 5:

**VIỆC TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN BẢO VỆ NỀN TẢNG TƯ TƯỞNG CỦA
ĐẢNG, ĐÁU TRANH, PHẢN BÁC CÁC QUAN ĐIỂM SAI TRÁI, THÙ
DỊCH**

TT	Nội dung	Số lượng (cấp huyện)
1	Chuyên trang, chuyên mục trên báo chí tuyên truyền về chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch	1
2	Các fangage, facebook group, zalogroup, các app, trang thông tin điện tử...	05 (02 fangage, 01 facebookgroup; 01 zalogroup; 01 mocha35group)
3	Xuất bản sách, các ấn phẩm về chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; chủ trương, đường lối của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch	0
4	Tổ chức kỷ niệm các ngày Lễ lớn, các sự kiện văn hóa, văn nghệ, triển lãm có liên quan...	04 (Hội nghị sơ kết 03, 04, 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII; Kỷ niệm 20 năm thành lập huyện Tam Đường (21/9/2002 - 21/9/2022)
5	Tổ chức trao đổi, đối thoại với các cá nhân có nhận thức khác với chủ trương, đường lối của Đảng theo Hướng dẫn số 55-HD/BTGTW, ngày 21/12/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương	